
UFFICIO SICUREZZA SUL LAVORO

Responsabile : CORRADI ANDREA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 n. 1493 del 10/12/2020

Oggetto: SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE - REDAZIONE DI VIDEO DIDATTICO RIVOLTO AL 

PERSONALE/STUDENTI DEGLI ISTITUTI SCOLASTICI DI II GRADO CONTENENTE LE LINEE GUIDA 

OPERATIVE E COMPORTAMENTALI IN OTTEMPERANZA ALLA NORMATIVA VIGENTE IN MATERIA DI 

CONTRASTO AL COVID 19. - IMPEGNO DI SPESA

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
STRUTTURA PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - SICUREZZA SUL LAVORO 

COORDINAMENTO SUAP – EUROPA - POLIZIA PROVINCIALE

Visti

l'art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;

l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

l’art. 17 del D.Lgs. 165/2001;

il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

la Determinazione Dirigenziale n. 1519 del 02.12.2019 di conferimento di incarico della posizione 

organizzativa e la relativa delega;

la  Determina  Dirigenziale  n.504  del  28/5/2020  relativa  alla  proroga  dell'incarico  di  posizione 

organizzativa dal 1 giugno 2020 fino al 31 dicembre 2020 e conferma della relativa delega;

Dato atto che

il Documento Unico di Programmazione 2020 – 2022 è stato approvato dal Consiglio Provinciale 

Determina n. 1493 del 10/12/2020 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



con atto n. 53 del 10/12/2019 immediatamente eseguibile;

il Bilancio di Previsione 2020 – 2022 è stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 54 del  

20/12/2019 immediatamente eseguibile;

Il Piano Esecutivo di Gestione 2020 – 2022 e il Piano delle Performance sono stati approvati con 

Decreto del Presidente n.36 del 24/02/2020;

il Decreto Presidenziale n. 196 del 30/09/2019 ha approvato le linee guida riguardanti la rotazione 

negli affidamenti diretti e nelle procedure negoziate di valore inferiore alla soglia comunitaria;

Premesso

che nell’ambito dell’emergenza dovuta al diffondersi del c.d. “COVID-19”, il territorio della nostra 

provincia risulta interessato dall’epidemia;

che  l’attuale  emergenza  sanitaria  correlata  alla  pandemia  da  SARS-CoV-2  rappresenta  una 

situazione di emergenza globale in diversi ambiti sociali, tra cui quello scolastico;

che il Servizio di Prevenzione e Protezione dell’Ente, si è attivato ottemperando alle Disposizioni 

dell’Ordinanza  del  Ministro  della  Salute  30 gennaio 2020,  (Misure  profilattiche contro  il  nuovo 

Coronavirus 2019 -  nCoV),  della  Delibera Consiglio dei  Ministri  del  31.01.2020,  (Dichiarazione 

dello stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie 

derivanti da agenti virali trasmissibili) e del Decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, (Misure urgenti in 

materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19) e successivi;

Considerato

che il nuovo DPCM fissa la ripresa dell’attività scolastica per il 7 gennaio 2021 sottolineando la 

necessità di agire con resilienza, unità e capacità organizzativa nelle azioni da implementare per 

contrastare e contenere i contagi da Covid -2019;

che si rende necessario e urgente mettere in atto iniziative finalizzate alla tutela della salute e della 

sicurezza degli studenti e del personale scolastico in questo particolare momento di ripresa;

che  a  tal  fine  occorre  predisporre  una  campagna  di  informazione  di  base  per  sviluppare  un 

adeguato grado di consapevolezza della situazione e dei possibili scenari;

che  è  necessario  provvedere  alla  realizzazione  di  un  supporto  didattico  e  divulgativo  (Video 

Tutorial) di formazione per gli studenti e per il personale delle scuole di II grado in materia di norme 

comportamentali al fine di contrastare la diffusione del virus;

che tale iniziativa avrà come obiettivo quello di  trasmettere le basi per una ripresa dell’attività 

scolastica in sicurezza e con una maggior consapevolezza dei comportamenti da tenere; 

che è stata richiesta l’autocertificazione di cui all'art. 80 D.Lgs. n. 50/2016 ss.ms.ii, resa ai sensi ex 

artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000;

che è stata verificata la regolarità contributiva e fiscale della ditta entrambe agli atti dell' Ufficio 

Sicurezza sul Lavoro;

Determina n. 1493 del 10/12/2020 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



che è stata verificata la regolarità della ditta sul casellario ANAC agli atti dell' Ufficio Sicurezza sul  

Lavoro;

Preso atto

che in base alle programmate esigenze per l’anno 2020, si ritiene indispensabile considerare un 

impegno di spesa per prestazioni di Euro 4.550,00= oltre a IVA 22% per Euro 1.001,00 e così per 

complessivi Euro 5.551,00=;

che l'art.36,  comma 2,  lett.  a),  del  D.Lgs.  50/2016 consente l'affidamento diretto anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici limitatamente ad importi non superiori ad 

Euro 40.000,00 = ed il costo risulta congruo rispetto ai prezzi di mercato;

che l'art. 1, comma 450 della legge 296/2006, come modificato dall’art. 1, c. 130 della L 145/2018, 

consente, per acquisti di beni e servizi di importo inferiore ai 5.000,00 euro, non fare ricorso al 

mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri  mercati  elettronici,  istituiti  ai 

sensi  dell'art.  328  del  regolamento  di  cui  al  DPR 5  ottobre  2010,  n.  207,  ovvero  al  sistema 

telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 

relative procedure; 

che per i servizi di supporto altamente specialistici richiesti in oggetto è stata individuata la Ditta 

Impresa  Ambiente/Sicurezza  SRL  con  sede  a  Parma,  via  Marna  309,  P.  IVA e  Cod.  Fisc. 

02728180346 per un costo complessivo di Euro 4.550,00= oltre a IVA 22% per Euro 1.001,00 e 

cosi per complessivi Euro 5.551,00=;

DETERMINA

di autorizzare la realizzazione di un supporto didattico e divulgativo (Video Tutorial) di formazione 

per gli studenti e per il personale delle scuole di II grado in materia di norme comportamentali al 

fine di contrastare la diffusione del virus;

di affidare la prestazione ai consulenti esperti  della Ditta Impresa Ambiente/Sicurezza SRL con 

sede a Parma, via Marna 309, P. IVA e Cod. Fisc. 02728180346, per un costo complessivo di Euro 

4.550,00= oltre a IVA 22% per Euro 1.001,00 e cosi per complessivi Euro 5.551,00=;

di  impegnare  la  spesa  complessiva  di  Euro  5.551,00=  al  Cap  301100710000  (Prestazioni  di 

servizio per emergenza sanitaria Covid), del bilancio di previsione 2020 – 2022, annualità 2020;

che il C.I.G. relativo all’affidamento in questione è il seguente: Z2A2FA6B82;

di dare atto che l'esigibilità della spesa avrà luogo entro il 31/12/2020;

di dare atto infine, che per il sottoscritto Funzionario Responsabile non sussistono le condizioni di 

conflitto di interesse ex art.6 bis della L.241/1990, come introdotto dalla legge 190/2012;

di dare comunicazione alla Ditta affidataria dell'avvenuto impegno contabile ai sensi dell'art. 191 

degli Enti locali;

di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione  Amministrazione 

Determina n. 1493 del 10/12/2020 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Trasparente del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art.9 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. 

riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle 

pubbliche amministrazioni.

Sottoscritta dal Responsabile
(CORRADI ANDREA)

con firma digitale

Determina n. 1493 del 10/12/2020 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 3170 / 2020

Esercizio 2020

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2020

S 301100710000 / 0 Impegno 1280 / 2020 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 5.551,00

PRESTAZIONI PER EMERGENZA
SANITARIA COVID 19

11 - Altri servizi generali
1030213 - Servizi ausiliari per il funzionamento
dell'ente

Z2A2FA6B82

1030213999 - Altri servizi ausiliari n.a.c.

Totale Impegni 5.551,00

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE

UFFICIO SICUREZZA SUL LAVORO 

Determinazione Dirigenziale n. 1493 / 2020 

Proposta n. 3170/2020

Oggetto:  SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE - REDAZIONE DI VIDEO DIDATTICO 
RIVOLTO AL PERSONALE/STUDENTI DEGLI ISTITUTI SCOLASTICI DI II GRADO 
CONTENENTE LE LINEE GUIDA OPERATIVE E COMPORTAMENTALI IN 
OTTEMPERANZA ALLA NORMATIVA VIGENTE IN MATERIA DI CONTRASTO AL 
COVID 19. - IMPEGNO DI SPESA 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria 
(comma 4 dell'art. 151 del t.u. leggi sull'ordinamento degli enti locali - d.lgs 267/2000)

NOTE: 

Parma, 14/12/2020 

Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

(MENOZZI IURI)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


